
1 
 

 
 

一般社団法人 

 

活動報告書 
（2018 年 5 月～2019 年 4 月） 

 

 

一般社団法人 放課後 kids 

  



2 
 

2018 年 5 月から 2019 年 4 月までの期間において、以下の日程で放課後 kids を開催

致しましたのでご報告致します。 

 

活動日程 

2018 年 06 月 16 日（土） 

2018 年 08 月 04 日（土） 

2018 年 09 月 15 日（土） 

2018 年 10 月 27 日（土） 

2018 年 12 月 15 日（土） 

2019 年 02 月 02 日（土） 

2019 年 03 月 16 日（土） 

2019 年 04 月 13 日（土） 

 

 

① 活動実績 
・「エレガントビジネス江坂 302 号室」（吹田市）にて、現在は月 1 回・第 2 土曜日に開催

しています。 

・参加者されたお子様や保護者の方には、その季節に合わせ、常備している冷えたジュース

や温かいお茶などの飲み物と、クッキーや駄菓子などのおやつを無料提供しております。 

・おもちゃで遊んだり、読書や勉強など自由に過ごしてもらうスペースとして、子どもたち

に楽しんでもらうことは勿論、親子のふれあいの場として、また子ども同士・保護者同士が

安心して交流できる場として、参加者全員がほっとできるような温かな空間の提供を目指し

ています。「放課後 kids」の認知度上昇に伴い、理念に共感した方からの物資の寄付も徐々

に増えています。 

  



3 
 

  開催案内 

開催時の告知として 

Facebook やホームページで使用しました。 

ハロウィンイベントの告知として 

Facebook やホームページで使用しました。 



4 
 

 
 
  

開催当日には、「エレガントビジネス江坂」1 階通路に開催お知らせ用の

看板を設置しています。 

開催の 1 週間前には、エレガントビジネス江坂 建物前(道路沿い)へ開催案内

用の看板を設置し、周辺住民の方へ開催告知をしています。 

立て看板 

ウェルカムボード 



5 
 

  活動風景 

忙しい親を持ち多くの時間を孤独に過ごすことも珍しくない子どもたちが多く

存在する現代において、そんな子どもたちが安心して過ごせる居場所となれるよ

う、また“孤食”の機会が多い子どもたちのコミュニケーションの場となれるよう

放課後 kids の活動は始まりました。現在は 18 歳未満の子どもたちを対象とし、「気

軽に遊べるフリースペース」として開催しています。 

小学生未満のお子さんは保護者同伴で参加いただいており、子どもたちに自由に

楽しんでもらうことは勿論、親子のふれあいの場として、また子ども同士・保護者

同士が安心して交流できる場として、参加者全員がほっとできるような温かな空間

の提供を目指しています。 



6 
 

② 今後の活動 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

放課後 kids の理念である「居場所作り」「食の支援」「学習支援」のため、枚方

市立牧野生涯学習市民センター・牧野北分館にて子ども食堂を開催しています。福

祉団体「とれぶりんか」と共同で開催していた牧野での子ども食堂ですが、6 月よ

り放課後 kids 主催として独り立ちして行う予定です。 

栄養面、そしてアレルギーを持った子どもにも配慮したメニューの提供を行い、

食事提供以外にも宿題・学習支援、話し相手・遊び相手として年代を超えた交流を

行うなど、“孤食”の機会が多い子どもたちの今感じている事や些細な出来事など

を安心して話せるコミュニケーションの場を提供し、子どもの健全な育成に貢献し

ていきます。 

子ども食堂の取り組みが活発な枚方市にて、より地域コミュニティに根差した子

どもたちへの支援活動の拡大を目指します。 



7 
 

 

謝辞 
放課後 kids の活動を行う上で、ご賛同いただいております皆様に重ね重ね感謝申し上げ

ます。今後とも、どうぞよろしくお願い致します。 

 
 
 

寄付金ご協力のお願い 
 
平素より、皆様の温かいご支援に心から感謝申し上げます。 

 
皆様の善意により頂いた寄付金は、子どもたちのために最大限有効に活用させていただき

ます。 
是非、お知り合いなどに放課後 kids のことをご案内いただき、更なる発展へのお力添え

をいただければ幸いです。 

 
皆様方にご支援・ご協力を賜りたく、何卒、放課後キッズの趣旨にご理解をいただき、寄

付金募集にご尽力・ご協力を賜りますよう伏してお願い申し上げます。 

 
金融機関でのお振込をされる場合は下記口座をご利用ください。 

 
 
 

■寄付金受付口座 

りそな銀行 都島支店 普通 

0264787 シャ)ホウカゴキッズ 


